به كوشش أبوالحسن شعرانی. تهران: اسلامية.
- ابن ابى اصيبعة. (٢٠٠١م). عيون الأبناء في طبقات الأطباء. تحقيق عامرنجار. قاهره: الهيئة المصرية العامة للكتاب.
- ابن ابى نصر، كوهين العطار. منهاج الدكان و دستور الاعيات في اعمال و تركيب الادوية النافعة للابدان. مصر: دارالكتب العربية الكبرى. [بى تا].
- ابن اثير (١٣٨٥ق/١٩٦٥م). الكامل في التاريخ. بيروت: دارصادر.
- ابن اخوه. (١٤٠٨ق). معالم القرية في أحكام الحسبة. به كوشش صديق عيسى المطيعي و محمد محمود شعبان. قم: مكتب الأعلام الإسلامى.
- ابن اسفنديار. (١٣٦٦ش). تاريخ طبرستان. به كوشش عباس اقبال آشتيانی. تهران: پديده خاور.
- ابن بطوطه. (١٤١٧ق). رحلة ابن بطوطه. به كوشش عبدالهادى تازى. رياض: اكاديميه المملكة المغربية.
- ابن بيطار، عبدالله بن احمد. (١٤١٢ق). الجامع لمفردات الأدوية و الأغذية. بيروت: دارالكتب العلمية.
- ابن جلجل. (١٩٥٥م). طبقات الأطباء و الحكماء. تحقيق فؤاد سيد. قاهره: مطبعة المعهد العلمى الفرنسى.
- ابن جوزى، عبدالرحمن بن على. (١٤١٢ق/١٩٩٢م). المنتظم في تاريخ الأمم و الملوك. تحقيق محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا. بيروت: دارالكتب العلمية.
- ابن حوقل. (١٩٣٨م). صورة الأرض. بيروت: دارصادر.
- ابن خلدون. (١٤٠٨ق/١٩٨٨م). كتاب العبر و ديوان المبتدأ و الخبر في تاريخ العرب و البربر. تحقيق خليل شحادة. بيروت: دار الفكر.
- ابن العبرى. (١٩٩٢م). تاريخ مختصر الدول. تحقيق انطون صالحانى اليسوعى. بيروت: دارالشرق.
- ابن عساكر، على بن حسن. (١٤١٥ق). تاريخ مدينة دمشق. به كوشش على شيرى. بيروت: دار الفكر.
- ابن كنان دمشقى.

مطلع سعدین و مجمع بحرین. به کوشش عبدالحسین نوایی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- سنایی غزنوی. دیوان. به اهتمام مدرس رضوی. تهران: [بی تا].
- شاردن، ژان. (۱۳۷۲ش). سفرنامه. ترجمه اقبال یغمایی. تهران: توس.
- صفا، ذبیح الله. (۱۳۷۸ش). تاریخ ادبیات در ایران. تهران: فردوس.
- صلّابی، علی محمد. (۱۴۲۸ق/۲۰۰۷م). عصر الدولة الزنکیة... قاهرة: مؤسسة اقرأ للنشر و التوزیع و الترجمة.
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م). تاریخ الرسل و الملوك. تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم. بیروت: دار التراث.
- ظهیری سمرقندی، محمد بن علی. (۱۳۸۱ش). سندبادنامه. به کوشش محمد باقر کمال الدینی. تهران: میراث مکتوب.
- عراقی. (۱۳۸۴ش). دیوان عراقی. تهران: علم.
- عطار نیشابوری. (۱۳۳۹ش). خسرو نامه. تهران: کتاب فروشی زوآر.
- عمر، أحمد مختار.

قلقشندی، أحمد بن عبدالله. صبح الأعشى فى صناعة الإنشاء. به کوشش محمدحسین شمس‌الدین. بیروت: دار الکتب العلمیة. [بى تا].

قمری بخاری، حسن بن نوح. (۱۳۸۷ش). التنوير. تحقيق محمد كاظم امام. تهران: دانشگاه علوم پزشکی ایران.

کاتب یزدی، احمد. (۱۳۸۶ش). تاریخ جدید یزد. به کوشش ایرج افشار. تهران: امیرکبیر.

کردعلی، محمد. (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م). خطط الشام. دمشق: مكتبة النورى.

مدنی، علی خان بن احمد. (۱۴۲۶ق). رحلة ابن معصوم المدني. به کوشش شاکر هادی شکر. بیروت: دار العربیة للموسوعات.

مستوفی، عبدالله. (۱۳۸۴ش). شرح زندگانی من. تهران: زوار.

معاذی، عبدالقادر سلمان. (۱۴۲۶ق). واسط فى العصر العباسی. بیروت: دار العربیة للموسوعات.

مقریزی، احمد بن علی (۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م). السلوك لمعرفة دول الملوك. تحقيق محمد عبدالقادر عطا. بیروت: دارالکتب العلمیة.

\_\_\_\_\_ . خطط (المواعظ و الاعتبار فى ذکر الخطط و الآثار). قاهره: مكتبة الثقافة الدينية. [بى تا].

منهاج سراج. (۱۳۶۳ش). طبقات ناصری. به کوشش عبدالحی حبیبی. تهران: دنیای کتاب.

مهدوی، مصلح‌الدین. (۱۳۸۶ش).